13 de agosto de 2Q 19

Sala das Sessões, 13

JOSÉ RICA

de 2009.

GONÇALVES
utor

JUSTIFICATIVA:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Fri

REQUERIMENTO N° 078/09.

•

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE AP AUSOS
AO SENHOR JOSÉ DA SILVA RODRIGUES (ZÉ
MAIMBÁ), PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À NOSSA COMUNIDADE.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplauso ao
Ilm° Sr. JOSÉ DA SILVA RODRIGUES, carpinteiro e artesão em nossa Cidade, pelos
relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

Nascido em 01/04/1936, na Gamboa, em Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro, filho do
Sr° Daldevino José Rodrigues também conhecido como "Vivino pescador" e da Sra Áurea
Teixeira da Silva. Começou a trabalhar aos 17 anos como serralheiro na serraria do Sr. Ozimo
Gonçalves com quem aprendeu a manusear as suas primeiras ferramentas.

Em 1955 serviu o exercito, retornando 01 ano depois ao antigo trabalho, dando
continuidade a uma paixão que faria história em Cabo Frio. Sua experiência adquirida no
serviço à pátria lhe garantiu um retorno a serraria já como carpinteiro de esquadrias, onde
permaneceu até 1964.

Neste mesmo ano ingressaria na Companhia Salinas Perinas com a função de
carpinteiro, permanecendo nesta função até 1970 onde, a partir de então seguiria sua vida de
autônomo corno carpinteiro naval, profissão que o credencia como um ícone até os dias de
hoje.

Atualmente, com a escassez do trabalho de carpinteiro e com as majestosas mãos já
gastas pelo tempo, dedica grande parte do seu tempo produzindo réplicas em miniatura de
madeira com a certeza que deixará para a eternidade não só o exemplo de um homem honesto
e trabalhador, mas acima de tudo, um apaixonado pelo seu bairro, sua gente e sua cidade.

Hoje depois de tantos anos de luta e de nos presentear com sua arte, "Zé Maimbá" tem
um grande sonho, expor suas réplicas em miniaturas na Praça Porto Rocha.

Assim, entende-se que nossa Moção de Aplauso executa função moral, considerando
os serviços prestados pelo Senhor José da Silva Rodrigues, nosso querido Zé Maimbá, à
comunidade Cabofriense.

Solicito assim o apoio dos nobres vereadores.